Pero si nos mantenemos en la perspectiva de la libertad de indiferencia, por más que se valore la fidelidad a la vocación, nunca se dejará de verla como una limitación, un lazo y, por tanto, una renuncia a la *autoafirmación*. Desde la auténtica perspectiva de la libertad, tal como la enseña Santo Tomás, la fidelidad, al rechazar todo aquello que amenaza la adhesión de la libertad al bien, afirma y perfecciona el amor.

A modo de conclusión de este apartado, citamos un texto de S. Pinckaers que en cierta forma sintetiza las ideas que hemos tratado de desarrollar hasta ahora: «la fidelidad no se limita a la conservación material ni a la protección de ideas, de observancias, de instituciones, de maneras de juzgar y de vivir antiguas y veneradas, que forma una tradición. Esto no es más que la corteza de la fidelidad, que muy bien podría ahogarla si se endurece. La verdadera fidelidad tiene por objeto un germen de vida espiritual, verdadero y bueno, que ha podido tomar cuerpo y rostro en una doctrina y unas instituciones, pero cuya alma está activada por las virtudes. (...) La fidelidad es necesaria para el crecimiento de la virtud y participa de su poder de innovación. En suma, es la fidelidad de la libertad a sí misma, a su fuente cualitativa, el sentido natural de la verdad y del bien»⁹⁵.

NOTAS

1. Guillermo de Alvernia (*Aurillac 1180?, †París 1249), nombrado obispo de París por Gregorio IX en 1228, autor de numerosos escritos, entre comentarios a la Escritura, obras de teología, filosofía y espiritualidad, y también sermones.
2. *In III Sent.*, d. 33, q. 3, a. 4, quaest. 3: «Quidam ponunt quinque partes, quae sunt obedientia respectu superiores, disciplina respectu inferiores, aequitas respectu parium, fides et veritas respectu omnium». Cfr. GUILLERMO DE ALVERNIA, *Summa de virtutibus et vitiis*, en *Guilielmi Alverni Opera Omnia*, t. 1, Frankfurt am Main 1963, p. 163.
3. *In III Sent.*, sol. 3, ad 3: «(Ad tertium dicendum quod) fides hic sumitur pro fidelitate, non secundum quod est virtus theologica».
4. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 80, a. 1.
5. *S. Th.*, II-II, q. 80, a. 1, ad 3: «Fides autem per quam fiunt dicta, includitur in veritate, quantum ad observantiam promissorum. Veritas autem in plus se habet, ut infra patebit».
6. *Ad Rom.*, n. 8: «In hoc autem officio portandi nomen Dei ostenditur eius excellentia quantum ad tria. (...) Secundo quantum ad fidelitatem quia nihil sui quaesivit sed Christi, secundum illud II Cor. IV, 5: non enim nosmetipsos praedicamus, sed Christum Iesum».
7. *Ibid.*: «Talis ergo servus debet haberi a domino, sicut amicus in affectu. Unde dicit sit tibi sicut anima tua. Hoc enim est proprium amicorum, ut eorum anima una sit in nolendo et volendo».
8. Cfr. *S. Th.* II-II, q. 109, a. 2, c.
9. Cfr. *S. Th.* II-II, q. 88, a. 3, c.
10. *S. Th.* II-II, q. 88, a. 3, ad 1: «(Ad primum ergo dicendum quod) secundum honestatem ex qualibet promissione homo homini obligatur, et haec est obligatio iuris naturalis».
11. Cfr. A. RODRÍGUEZ LUÑO, *Ética general*, Pamplona 2001, pp. 211-212.
12. Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 56, a. 6, c.
13. *S. Th.*, I-II, q. 70, a. 3, c.: «Ad id autem quod est iuxta hominem, scilicet proximum, bene disponitur mens hominis (...), quantum ad hoc quod non solum per iram proximis non noceamus, sed etiam neque per fraudem vel per dolum. Et ad hoc pertinet fides, si pro fidelitate sumatur».
14. *S. Th.*, II-II, q. 88, a. 3, c.: «Ad fidelitatem hominis pertinet ut solvat id quod promisit, unde secundum Augustinum, fides dicitur ex hoc quod fiunt dicta».
15. Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 100, a. 5
16. *I ad Cor.*, n. 189: «(Circa primum considerandum est) quod ministrorum et dispensatorum Christi, quidam sunt fideles, quidam infideles. Infideles dispensatores sunt, qui in dispensandis divinis ministeriis non intendunt utilitatem populi, et

honorem Christi, et utilitatem membrorum eius (...). Fideles autem, qui in omnibus intendunt honorem Dei, et utilitatem membrorum eius (...).

17. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 185, a. 7.
18. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 88, a. 3; q. 110, a. 3.
19. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 70, a. 1.
20. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 70, a. 1.
21. *S. Th.*, II-II, q. 40, a. 3: «Insidiae et fraudes fidelitati videntur opponi, sicut et mendacia. Sed quia ad omnes fidem debemus servare, nulli homini est mentium; ut patet per Augustinum, in libro contra mendacium. Cum ergo fides hosti servanda sit, ut Augustinus dicit, ad bonifacium, videtur quod non sit contra hostes insidiis utendum. (...) Et hoc modo nullus debet hostes fallere, sunt enim quaedam iura bellorum et foedera etiam inter ipsos hostes servanda, ut Ambrosius dicit, in libro de officiis».
22. Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 100, a. 5.
23. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 98, a. 2.
24. *S. Th.*, II-II, q. 88, a. 3, c.: «Maxime autem debet homo deo fidelitatem, tum ratione dominii; tum etiam ratione beneficii suscepti. Et ideo maxime obligatur homo ad hoc quod impleat vota deo facta, hoc enim pertinet ad fidelitatem quam homo debet deo, fractio autem voti est quaedam infidelitatis species».
25. *In Matth.*, n. 2051: «Item notatur fidelitas, quia et obtulit alia quinque. Infidelis quidem esset, qui de bonis domini sui aliquid sibi attribueret: unde iste totum obtulit domino. Si ergo feceris aliquod bonum, si aliquem convertisti, et tibi attribuis, non Deo, non est fidelis».
26. *In Ioann.*, n. 519: «Et licet supra dixerit quod non erat dignus solvere corrigiam calceamentorum Iesu, hic tamen vocat se eius amicum, ut insinuet caritatis suae fidelitatem ad Christum. (...) Amicus vero ex amore, quae amici sunt procurat, et fideliter».
27. *Ibid.*: «Nam servus ad ea quae domini sui sunt, non movetur affectu caritatis, sed spiritu servitutis; amicus vero ex amore, quae amici sunt procurat, et fideliter. Unde servus fidelis est sicut amicus domini sui».
28. *In III Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2, ad 2: «Et excludit ibi apostolus tria a caritate, quae verae amicitiae repugnant: quorum primum est fictio, sicut est in simulantibus amicitiam, cum non sint amici: quod removet per hoc quod dicit: fides non ficta; fidem pro fidelitate accipiens».
29. *In Ioann.*, n. 519: «Sic ergo insinuat caritatis suae fidelitatem per hoc quod dicit Amicus sponsi. Item permanentiam, cum dicit Stat, firmus in amicitia et fidelitate, non elevans se supra se».
30. Véase a respecto las obras de: I.M. GÓMEZ, *La fidelidad, reflexiones sobre una realidad problematizada*, Zamora 1981; C. KARAM, *La fidélité à l'engagement pour la vie: étude thématique concernant quelques réflexions théologiques françaises contemporaines*, Tesis pro manuscrito, Pontificia Universidad Gregoriana, Roma 1997; J. MORALES, *Fidelidad*, Madrid 2004.
31. Cfr. I.M. GÓMEZ, *op. cit.*, pp. 23; 112-113.
32. G. MARCEL, *Filosofía concreta*, trad. de Alberto Gil Novales, Madrid 1959, p. 173.
33. Cfr. H.U. VON BALTHASAR, *Dove ha il suo nido la fedeltà?*, en «Communio» 26 (1976) 15-16.
34. *S. Th.* II-II, q. 88, a. 3, c.: «Ad fidelitatem hominis pertinet ut solvat id quod promisit».
35. J. CARDONA PESCADOR, *Fidelidad*, en GER, t. X, Madrid 1991-1993, p. 86.
36. Cfr. J.L. ILLANES, *Mundo y santidad*, Madrid 1984, pp. 34-36.
37. Cfr. A. RODRÍGUEZ LUÑO, *Ética general, op. cit.*, p. 214.
38. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 88, a. 3, c.